
1 

D.D.G.n° del                                                                                                                                                             

Oggetto: Annullamento art. 3 del Decreto n. 1411 del 22.12.2023 per rilievo della Ragioneria n. 262 del 09.01.2024. 

Decreto di impegno della spesa per l’affidamento con Contratto Attuativo del “Servizio di Pulizia, 

Disinfestazione, Derattizzazione e Sanificazione per gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della 

Regione”- Sedi periferiche del DRPC Sicilia di Messina” – dal 01 Dicembre 2023 al 26 Luglio 2027, alla 

Ditta aggiudicataria ESG s.r.l., di cui alla Convenzione (2^ Edizione) stipulata dalla Centrale Unica di 

Committenza Regionale, per il Lotto 5 (Messina) 

 CIG Originario: 8758711CF5 CIG Derivato: A02A8B4CB6 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225; 
VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTA  la legge regionale 31 agosto 1998, n.14 e successive modifiche ed integrazioni, Norme in 

materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ed in particolare l’art.7, che         

disciplina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di          

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti    

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016,“Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE     e    2014/25/UE   

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, coordinato con il D.Lgs. 56/2017; 

VISTO  il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 
VISTO  il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018  “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026; 
VISTA  la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026; 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 art. 55 co. 3 sulla gestione centralizzata degli acquisti;  

girolamo.galizzi
Font monospazio
133

girolamo.galizzi
Font monospazio
28.03.2024



2 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza Regionale, in esecuzione dei compiti assegnati ad essa 

dalla L.R. N. 9/15, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la 

necessità di procedere all’individuazione dei fornitori per la prestazione di servizi di pulizia 

per gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione Siciliana per il fabbisogno di 48 

mesi, più un ulteriore anno di proroga, attraverso una procedura aperta svolta in ambito 

comunitario suddivisa in n. 12 Lotti territoriali ed indetta con Bando di gara n. 8155851; 
PRESO ATTO che con DD n.144 del 27/07/2023,dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisto di Beni e Servizi” Regione Sicilia – Assessorato Regionale dell’Economia – 

Dipartimento Bilancio e Tesoro, approva gli atti di gara e la conseguente aggiudica, tra 

l’altro, “… il servizio di, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per gli enti, 

amministrazioni e dipartimenti della Regione”  in via definitiva la fornitura del “Lotto 5 

(Messina)” a ESG s.r.l. con sede legale in Messina, Via Consolare Pompea, Villa Sofia, 33, 

iscritta al Registro delle Imprese di Messina n. 03561340831, P. IVA 03561340831;  

VISTO   l’art. 1 della determina n. 138 del 23/10/2023, con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Arch. Vincenzo Russo per la stipula del Contratto Attuativo in parola; 

VISTO  che con la stessa determina all’art. 4 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile ha delegato il R.U.P. a procedere alla stipula del Contratto Attuativo in 

forma di scrittura privata, mediante scambio di corrispondenza a seguito delle verifiche di 

rito delle autocertificazioni rese dall’O.E. ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, “Contratto 

Attuativo per Servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per gli Enti, 

Amministrazioni e Dipartimenti della Regione Siciliana – Gara ANAC n. 8155851, Lotto 5” 

- sedi periferiche del DRPC Sicilia di Messina, nei locali della Sede del Servizio S.12, sito in 

viale San Martino n. 336 – 98122 Messina e nei locali del Centro Operativo Avanzato 

(C.O.A.) sito in via Soldato Francesco Natoli, s.n.c. – C.da San Vincenzo – 98050 Stromboli 

– Lipari (ME) dal 01 dicembre 2023 al 26 luglio 2027” di affidamento diretto alla società 

ESG s.r.l., per un importo massimo contrattuale di €. 141.049,00 oltre IVA;  

VISTO il “Contratto Attuativo”, di cui ai PDI elaborati per le sedi di Messina e Stromboli, stipulato 

con la “ ESG s.r.l., P. IVA 03561340831 aggiudicataria del “Lotto 5 (Messina)”, CIG 

Originario 8758711CF5, CIG Derivato A02A8B4CB6, controfirmato dalle parti, in data 30 

novembre 2023 come riscontrabile nell’ora e data di apposizione delle firme digitali, con il 

quale si accettano e si mantengono inalterati i parametri di aggiudicazione dell’offerta 

economica della gara ANAC n. 8155851, per l’affidamento “… del Servizio di pulizia, 

disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per gli enti, amministrazioni e dipartimenti 

della regione” di cui alla Convenzione (2^ Edizione) per il”Lotto 5”(Messina)”per la durata 

dal 01 dicembre 2023 al 26 luglio 2027 per un importo contrattuale indicato nella sottostante 

tabella: 

Costo Contratto attuativo dal 01/12/2023 al 26/07/2027 €. 140.491,05 

Oneri Sicurezza Annuo pari al 0,3% €.     557,92 

Imponibile Netto €. 141.048,97 

IVA = 22% €. 31.030,77 

Totale Importo  €. 172.079,74 

Incentivi 1% Art. 113 della L. 50/2016 €.  1.410,50 

Importo totale documento €. 173.490,24 

VISTO  il D.D.G. N.1411 del 22/12/2023 che impegnava la somma complessiva di                              

€. 172.079,74 , in favore della Ditta ESG s.r.l., per il servizio di pulizia che è in corso di 

esecuzione dal 01.12.2023 e che dovrà continuare ad essere svolto per l’intero periodo 

previsto nel Contratto Attuativo, dal 01.12.2023 al 26.07.2027; e che ha approvato il 

medesimo contratto; 
VISTO il rilievo mosso dalla Ragioneria Centrale n.262 del 09/01/2024 al D.D.G. N.1411 del 

22/12/2023, che nelle Osservazioni testualmente recita: “ Si restituisce, non registrato, il 

provvedimento in oggetto, atteso che risulta insufficiente la disponibilità sul capitolo di spesa 

116508 “SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO” per l’esercizio 

finanziario 2024. Tanto per competenza e memoria.”, e quindi la mancata registrazione del 

decreto di cui sopra; 



3 

VISTA la fattura n.39 del 16/01/2024 dell’importo complessivo di €. 3914,75 emessa dalla Ditta 

ESG s.r.l. per il servizio di pulizia svolto nel mese di Dicembre 2023; 

RITENUTO di dovere provvedere al pagamento del debito fuori bilancio dell’importo complessivo di      

€. 3914,75 del canone di Dicembre 2023 con scheda debitoria, che sarà inviata alla 

Ragioneria; 

RITENUTO di dovere procedere all’annullamento dell’art. 3 del D.D.G. N.1411 del 22/12/2023, perché si 

è modificato l'importo complessivo da impegnare per il rilievo della Ragioneria n.262 del 

09/01/2024;   

CONSIDERATO che ha comportato la modifica dell’importo complessivo della somma da impegnare in 

quanto si è dovuto detrarre il canone del mese di Dicembre 2023 di € 3914,75 , diventato 

debito fuori bilancio, richiesto con scheda debitoria;  

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 116508 “SPESE PER 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO” Codice P.d.C 1030213002, RUBRICA 
4, Dipartimento della Protezione Civile, esercizio finanziario 2024, é congrua per accogliere 

gli oneri di spesa discendenti l’acquisizione “.. del servizio di pulizia, disinfestazione, 

derattizzazione e sanificazione per gli enti, amministrazioni e dipartimenti della Regione”,  

di cui alla Convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza Regionale, con la 

Società ESG s.r.l., aggiudicataria del “Lotto 5 (Messina)”, come da prospetto di seguito 

riportato: 

 

DITTA 

AGGIUDICATARIA ESTREMI CIG ESERCIZI FINANZIARI SOMMA PER IL 

PERIODO DAL 

01.01.2024 AL 

26.07.2027 
(I.V.A. ED ONERI 

PER LA SICUREZZA 

INCLUSA) 

ESG S.R.L. 

CIG 

ORIGINARIO: 

8758711CF5 
CIG DERIVATO: 

A02A8B4CB6 

2023 
(01 DIC 2023 ÷ 

31 DIC 2023) 

2024 
(01 GEN. 2024 ÷ 

31 DIC 2024) 

2025 
(01 GEN. 2025 

÷ 31 DIC 2025) 

2026 
(01 GEN. 2026 

÷ 31 DIC 2026) 

2027 
(01 GEN. 2027 

÷ 26 LUG 2027) 

COMPRENSIVI DI I.V.A. E ONERI PER LA SICUREZZA 

CANONE SERVIZIO 

PULIZIA 

DIC.2023 – 

RICHIESTO CON 

SCHEDA 

DEBITORIA  

CANONE ANNUO  CANONE ANNUO CANONE ANNUO 
CANONE FINO AL 

26 LUG. 2027 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

MENO  DIC. 2023 

(SCHEDA 

DEBITORIA 

DIC.2023) 

- €. 3.914,75 €. 46.977,06 €. 46.977,06 €. 46.977,06 €. 27.233,81 €. 168.164,99 

 ACCERTATA la regolarità degli atti: 

 
DECRETA 

Art. 1 E’ annullato l’art. 3 del DDG N. 1411 DEL 22.12.2023; 
Art. 2 il Contratto Attuativo, stipulato tra le parti in data 30.11.2023, e i relativi Piani Dettagliati degli 

Interventi, è stato approvato con il Decreto n. 1411 del 22.12.2023, per l’acquisizione “…del servizio 

di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per gli enti, amministrazioni e dipartimenti 

della Regione”, di cui alla Convenzione (2^ edizione) stipulata dall’Ufficio Speciale “Centrale Unica 

di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” – Assessorato dell’Economia con la  Ditta 

ESG s.r.l., sede legale in Messina, Via Consolare Pompea, Villa Sofia, 33, iscritta al Registro delle 

Imprese di Messina, P. IVA 03561340831,  la cui somma complessiva, escluso il canone del mese di 

Dicembre 2023 di €. 3914,75 che verrà liquidato con scheda debitoria per debito fuori bilancio,  è di 

euro 168.164,99, I.V.A. ed oneri per la sicurezza inclusi, così come riportato nel sottostante 

prospetto: 

DITTA 

AGGIUDICATARIA ESTREMI CIG ESERCIZI FINANZIARI SOMMA PER IL 

PERIODO DAL 

01.01.2024 AL 

26.07.2027 
(I.V.A. ED ONERI 

PER LA SICUREZZA 

INCLUSA) ESG S.R.L. 

CIG 

ORIGINARIO: 

8758711CF5 
 

CIG 

DERIVATO: 

A02A8B4CB6 

2023 
(01 DIC 2023 ÷ 

31 DIC 2023) 

2024 
(01 GEN. 2024 ÷ 

31 DIC 2024) 

2025 
(01 GEN. 2025 

÷ 31 DIC 2025) 

2026 
(01 GEN. 2026 

÷ 31 DIC 2026) 

2027 
(01 GEN. 2027 

÷ 26 LUG 2027) 

COMPRENSIVI DI I.V.A. E ONERI PER LA SICUREZZA 

- €. 3.914,75 €. 46.977,06 €. 46.977,06 €. 46.977,06 €. 27.233,81 €. 168.164,99 

 

Art. 3 Per far fronte agli oneri di spesa discendenti dal Contratto Attuativo, si approva il quadro 

economico, per la complessiva somma di euro 169.575,49 (I.V.A. ed oneri per la sicurezza inclusi ), 

così come riportato nel sottostante prospetto: 



4 

Costo Contratto attuativo dal 01/12/2023 al 26/07/2027 €. 140.491,05 

Oneri Sicurezza Annuo pari al 0,3% €.     557,92 

Imponibile Netto €. 141.048,97 

IVA = 22% €. 31.030,77 

Canone servizio Dicembre 2023 richiesto con scheda debitoria per debito fuori 

bilancio  

- €. 3914,75  

Totale Importo  €. 168.164,99 

Incentivi 1% Art. 113 della L. 50/2016 €.  1.410,50 

Importo totale documento €. 169.575,49 

 

Art. 4 E’ impegnata la complessiva somma di euro 169.575,49 a valere sul Capitolo 116508 “SPESE PER 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO” Codice piano dei conti finanziario 10302013002, Rubrica 4 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile, da imputare €. 46.977,06 per l’anno 2024,                    

€. 46.977,06 per l’anno 2025, €. 46.977,06 per l’anno 2026, €. 28.644,31 per l’anno 2027 di cui          
€. 27.233,81 per il servizio di pulizie etc..., sopracitato ed €. 1.410,50 per incentivi 1% Art. 113 della 

L. 50/2016;  

Art. 5 La complessiva somma pari  ad  €.169.575,49 sarà liquidata mediante emissione di appositi mandati 

diretti di pagamento, nei confronti dei beneficiari; 

Art. 6 Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014, 

come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito istituzionale 

 della Regione Siciliana entro 7 giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 7 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.                                     
 

                            IL  RUP  

                       Arch.  Vincenzo Russo 

 

                        

                   VISTO                                                                          Il Dirigente Generale 

       Il Dirigente del Servizio S.12                                                                Ing. Salvatore Cocina 

             Ing. Bruno Manfrè                                  

                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                        

                   

 


		2024-03-18T09:54:17+0100
	BRUNO MANFRE'


		2024-03-28T10:08:58+0100
	SALVATORE COCINA




